
 

 

 
Постановление администрации 

 городского округа  

«Город Йошкар-Ола»  

                                                                                                от 22.04.2021 №386 
 
 
 
 
 

Об установлении публичного сервитута для использования  
земельных участков и (или) земель в целях 

размещения линейного объекта системы газоснабжения,  
его неотъемлемых технологических частей,  

расположенных в границах городского округа «Город Йошкар-Ола» 
 
  
 
Рассмотрев ходатайство государственного казенного учреждения 

Республики Марий Эл «Газовые сети» (ИНН 1215073515, адрес 
юридического лица: 424002, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, 
бул.Победы, д. 5), в соответствии со статьями 23, 39.37, 39.43 Земельного 
кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, статьей 15 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»                 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Установить публичный сервитут для использования земельных 
участков и (или) земель в целях размещения линейного объекта системы 
газоснабжения, его неотъемлемых технологических частей (объект местного 
значения: обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, 
выделенных многодетным семьям для индивидуального жилищного 
строительства в д. Шоя – Кузнецово) газоснабжение 6 индивидуальных 
жилых домов в д. Шоя – Кузнецово (для льготной категории), назначение – 
газоснабжение, кадастровый номер 12:05:0000000:15617, протяженность              
343 м), в отношении земель, расположенных в кадастровом квартале 
12:05:4301001, площадью 323,69 кв.м., и частей земельных участков: 

с кадастровым номером 12:05:4501001:417, с местоположением: 
Республика Марий Эл, г.Йошкар-Ола, площадью 484,28 кв.м; 

с кадастровым номером 12:05:4301001:374, с местоположением: 
Республика Марий Эл, г.Йошкар-Ола, площадью 218,03 кв.м. 

2. Утвердить границы публичного сервитута согласно приложению № 1 
к настоящему постановлению.                                                                                                  



2 

 
3. Определить срок публичного сервитута, установленного пунктом                 

1 настоящего постановления, – 49 (сорок девять) лет. Считать публичный 
сервитут установленным с момента внесения соответствующих сведений               
в Единый государственный реестр недвижимости. 

4. Порядок установления зон с особыми условиями использования 
территорий и содержание ограничений прав на земли и части земельных 
участков в границах таких зон определяются в соответствии с правилами 
охраны газораспределительных сетей, утвержденными Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 20.11.2000 №878 «Об утверждении 
правил охраны газораспределительных сетей».  

5. Установить плату за публичный сервитут в отношении земель                 
и части земельного участка с кадастровым номером 12:05:4301001:374                 
в соответствии с пунктами 4, 5 статьи 39.46 Земельного кодекса Российской 
Федерации согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. Плата 
за публичный сервитут вносится государственным казенным учреждением 
Республики Марий Эл «Газовые сети» единовременным платежом не позднее 
шести месяцев со дня принятия настоящего постановления. 

6. Обязать государственное казенное учреждение Республики                 
Марий Эл «Газовые сети»: 

привести части земельных участков в состояние, пригодное для их 
использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не 
позднее чем три месяца после завершения строительства, капитального или 
текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, консервации, сноса 
инженерного сооружения, для размещения которого был установлен 
публичный сервитут; 

содержать земли и части земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые не обременены 
правами третьих лиц, в отношении которых установлен публичный сервитут                 
в пределах утвержденных границ сервитута. 

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»              
и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течение пяти рабочих дней со дня принятия настоящего 
постановления. 

8. Комитету по управлению муниципальным имуществом 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» в течение пяти 
рабочих дней со дня принятия настоящего постановления направить копию 
настоящего постановления: 

а) правообладателям земельных участков письмом с уведомлением                
о вручении; 

б) в Управление Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии по Республике Марий Эл; 

в) обладателю публичного сервитута. 
 
 



3 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Йошкар-Олы, председателя комитета по 
управлению муниципальным имуществом администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» Перминову Е.В. 

 
 
 

Мэр города Йошкар-Олы                                                                  Е.Маслов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


